



## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### О внесении изменений в областной закон «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области»

##### Статья 1.

Внести в областной закон от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 30; 2017, № 34) следующие изменения:

1. Статью 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) семья с тремя и более детьми, в том числе до достижения возраста 21 года, – семья, имеющая в своем составе трех и более детей (рожденных, усыновленных), в том числе детей в возрасте от 18 лет до 21 года, обучающихся в образовательной организации, проживающих совместно с родителями (усыновителями), при условии, что один из родителей (усыновителей) имеет гражданство Российской Федерации;

члены семьи с тремя и более детьми, в том числе до достижения возраста 21 года, – проживающие совместно родители (усыновители) и дети (усыновленные дети), в том числе дети в возрасте от 18 лет до 21 года, обучающиеся в образовательной организации.»

2. В статье 3:

- 1) в пункте 2 слова «5 июня» заменить словами «05 июня»;
- 2) в пункте 3 слова «7 октября» заменить словами «07 октября».

3. В статье 6:

1) в пункте 2 слова «установленную в» заменить словами «установленную постановлением Правительства»;

2) в пункте 4:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) превышение среднедушевого дохода семьи, в которой проживает ребенок, над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной постановлением Правительства Архангельской области;»;

- подпункт 7 после слова «средств» дополнить словами «(ежемесячных денежных выплат)»;

- в подпункте 18 слова «в другом субъекте» заменить словами «назначенного по месту жительства на территории другого субъекта»;

3) в абзаце первом пункта 6 слова «детей одиноких матерей» заменить словами «ребенка одинокой матери»;

4) абзац первый пункта 8 после слова «увеличения» дополнить словами «размера ежемесячного пособия».

#### 4. В статье 8:

1) в пункте 2 слова «установленную в» заменить словами «установленную постановлением Правительства»;

2) в пункте 3 цифру «2» заменить словом «двух»;

3) подпункт 14 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«14) превышение среднедушевого дохода семьи, в которой проживает ребенок, над полуторной величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной постановлением Правительства Архангельской области;».

#### 5. В статье 9:

1) в пункте 2:

- в подпункте 1 слова «(далее – необходимые документы)» исключить;

- в подпункте 2 слова «с 1-го числа месяца, в котором подано заявление с приложением необходимых документов, если заявление с приложением необходимых документов» заменить словами «со дня обращения граждан, имеющих детей, если заявление с приложением документов, предусмотренных постановлением Правительства Архангельской области, обязанность по представлению которых возложена на граждан, имеющих детей,»;

2) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Гражданам, имеющим место пребывания на территории Архангельской области и обратившимся за назначением социальных пособий, такие пособия назначаются в соответствии со сроками, указанными в пункте 2 настоящей статьи, но не ранее дня начала срока пребывания данных граждан на территории Архангельской области.»;

3) в пункте 5:

- в абзаце первом слова «государственными учреждениями» исключить;

- подпункт 1 после слова «документами,» дополнить словами «предусмотренными постановлением Правительства Архангельской области и»;

- в подпункте 3 слова «в другом субъекте» заменить словами «назначенного по месту жительства на территории другого субъекта»;

4) в пункте 6 слова «государственными учреждениями» исключить;

5) в пункте 7:

- дополнить новым подпунктом 7 следующего содержания:

«7) основания для принятия решения об отказе в назначении и выплате социальных пособий;»;

- дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) основания для принятия решения о прекращении выплаты ранее назначенных социальных пособий;

9) основания для приостановления и возобновления выплаты социальных пособий;»;

- подпункт 7 считать подпунктом 10;

б) абзац первый пункта 8 после слова «год» дополнить словами «(в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, – сроком на один год, увеличенный на количество месяцев, предшествующих дню обращения гражданина в государственное учреждение)»;

7) в пункте 9:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Выплата социальных пособий гражданам, имеющим детей, приостанавливается в следующих случаях:»;

- в подпункте 1 слово «неполучения» заменить словом «неполучение»;

- в подпункте 2 слово «перемены» заменить словом «перемена»;

- в подпункте 3 слово «изменения» заменить словом «изменение».

6. В статье 10:

1) наименование дополнить словом «включительно»;

2) в пункте 1:

- в абзаце первом:

слова «1 января» заменить словами «01 января»;

слова «установленную в» заменить словами «установленную постановлением Правительства»;

- в абзаце третьем слово «предоставляется» заменить словами «назначается и выплачивается»;

3) в пункте 2:

- в абзаце первом слова «предоставляется в случае» заменить словами «назначается в следующих случаях»;

- в подпункте 1 слово «неподтверждения» заменить словом «неподтверждение»;

- в подпункте 2 слово «рождения» заменить словом «рождение»;

- в подпункте 3:

слово «лишения» заменить словом «лишение»;

слово «ограничения» заменить словом «ограничение»;

- в подпункте 4 слово «поступления» заменить словом «поступление»;

- в подпункте 5 слово «дачи» заменить словом «дача»;

- в подпункте 6 слово «выезда» заменить словом «переезд»;

- в подпункте 7:

слово «передачи» заменить словом «передача»;

слово «(попечительство)» исключить;

- в подпункте 8 слово «отобрания» заменить словом «отобрание»;

- подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных постановлением Правительства Архангельской области;»;

- в подпункте 10:

слово «представления» заменить словом «представление»;

слово «предоставления» заменить словами «назначения и выплаты»;

- в подпункте 11:

слова «повторного обращения» заменить словами «повторное обращение»;

слово «предоставлением» заменить словами «назначением и выплатой»;

слово «предоставлена» заменить словами «назначена и выплачена»;

- в подпункте 12:

слово «обращения» заменить словом «обращение»;

слово «предоставлением» заменить словами «назначением и выплатой».

7. В пункте 2 статьи 11 слова «государственными учреждениями по месту жительства (месту пребывания) граждан» заменить словами «государственным учреждением».

8. В статье 12:

1) в пункте 7:

- в абзаце первом слова «государственными учреждениями» исключить;

- в подпункте 2 слова «или несоблюдение установленных требований к этим документам» исключить;

- дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3) представление недостоверных сведений;

4) несоответствие документов требованиям, установленным постановлением Правительства Архангельской области.»;

2) в подпункте 4 пункта 8 слова «получателем мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящей статьи,» исключить.

9. В статье 13:

1) в пункте 4:

- в абзаце первом слова «государственными учреждениями» исключить;

- в подпункте 2 слова «или несоблюдение установленных требований к этим документам» исключить;

- дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3) представление недостоверных сведений;

4) несоответствие документов требованиям, установленным постановлением Правительства Архангельской области.»;

2) в подпункте 4 пункта 5 слова «получателем ежемесячной денежной выплаты» исключить.

10. Пункт 2 статьи 14 после слова «учреждением» дополнить словами «по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи».

11. В статье 17:

1) в пункте 1:

- в подпункте 6 слова «1 сентября» заменить словами «01 сентября»;

- в подпункте 7 слова «1 сентября» заменить словами «01 сентября»;
- в подпункте 8 слова «1 тысячи» заменить цифрой «1»;
- в подпункте 11 слова «спорта, в размере 30 тысяч рублей на ребенка» заменить словами «спорта (далее – единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря), в размере 30 тысяч рублей на ребенка в соответствии со статьей 19.1 настоящего закона»;

2) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«3) единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря в размере 30 тысяч рублей на ребенка в соответствии со статьей 19.1 настоящего закона;»;

3) в абзаце втором пункта 4 слова «и контроля за целевым использованием предоставленных денежных средств» заменить словами «, предусматривающий в том числе положения об осуществлении контроля за целевым использованием предоставленных субсидий на приобретение механических транспортных средств и субсидий на улучшение жилищных условий,»;

4) в пункте 6 слова «по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи, по которому семья зарегистрирована государственным учреждением в качестве многодетной в соответствии со статьей 16 настоящего закона,» заменить словами «государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи»;

5) в пункте 7 слова «установленную в» заменить словами «установленную постановлением Правительства»;

6) в пункте 8:

- после цифры «8» дополнить словами «и 14»;
- после слов «(месту пребывания)» дополнить словами «многодетной семьи»;

7) в пункте 9:

- в абзаце первом слова «государственными учреждениями» исключить;
- подпункт 1 изложить в следующей редакции:  
«1) семья не зарегистрирована государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания) в качестве многодетной семьи;»;

- в подпункте 2 слова «, для назначения мер социальной поддержки или несоблюдение установленных требований к этим документам» исключить;

- дополнить новым подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представление недостоверных сведений;»;

- дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) несоответствие документов требованиям, установленным постановлением Правительства Архангельской области;»;

- подпункт 3 считать подпунктом 5;

8) в пункте 10:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) превышение среднедушевого дохода семьи над полуторной величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной постановлением Правительства Архангельской области (при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 6 – 8 пункта 1 настоящей статьи);»;

- подпункт 5 дополнить словами «при условии, что детей в возрасте до 18 лет в семье становится менее трех»;

- подпункт 6 дополнить словами «при условии, что детей в возрасте до 18 лет в семье становится менее трех»;

- дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) превышение среднедушевого дохода семьи над величиной среднедушевого дохода населения Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области (при предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 14 пункта 1 настоящей статьи).»;

9) пункт 11 после цифры «8» дополнить словами «и 14».

12. В статье 18:

1) в пункте 1:

- по тексту абзаца первого слова «1 января» заменить словами «01 января»;

- в подпункте 4 слова «в соответствии с настоящим законом» исключить;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Материнский (семейный) капитал не выплачивается в следующих случаях:

1) неподтверждение документами, представленными для выплаты материнского (семейного) капитала, условий, указанных в пункте 1 настоящей статьи;

2) случаи, предусмотренные пунктом 9 статьи 17 настоящего закона.».

13. В пункте 2 статьи 19 слово «Правительством» заменить словами «постановлением Правительства».

14. Дополнить статьей 19.1 следующего содержания:

**«Статья 19.1. Единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря**

1. Одному из родителей (усыновителей) по их выбору, единственному родителю (усыновителю), родившему (усыновившему) третьего ребенка или последующих детей начиная с 01 сентября 2012 года, одному из приемных родителей по их выбору, приемному родителю, принявшему на воспитание в семью третьего ребенка или последующих детей начиная с 01 января 2014 года, выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря при соблюдении на день обращения за единовременной денежной выплатой на приобретение инвентаря следующих условий:

1) наличие гражданства Российской Федерации у ребенка, на которого выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря;

2) наличие статуса многодетной семьи;

3) проживание на территории Архангельской области в течение не менее трех лет;

4) многодетной семьей ранее не реализовано право на получение единовременной денежной выплаты на приобретение инвентаря на ребенка, на которого выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря;

5) наличие решения уполномоченных исполнительных органов государственной власти Архангельской области в сфере образования, сфере культуры и сфере физической культуры и спорта об участии ребенка, на которого выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря, в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях, олимпиадах, турнирах, конкурсах, фестивалях.

2. Единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря назначается и выплачивается однократно в размере 30 тысяч рублей.

3. Право на получение единовременной денежной выплаты на приобретение инвентаря возникает у родителей (усыновителей), указанных в пункте 1 настоящей статьи, дети (усыновленные дети) которых представляют Архангельскую область на межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях, олимпиадах, турнирах, конкурсах, фестивалях после 01 сентября 2012 года, а в случае принятия на воспитание в семью третьего ребенка или последующих детей право на единовременную денежную выплату на приобретение инвентаря возникает у приемных родителей, дети которых представляют Архангельскую область на межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях, олимпиадах, турнирах, конкурсах, фестивалях после 01 января 2014 года.

4. Единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря не выплачивается в следующих случаях:

1) отсутствие решения уполномоченных исполнительных органов государственной власти Архангельской области в сфере образования, сфере культуры и сфере физической культуры и спорта об участии ребенка, на которого выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение инвентаря, в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях, олимпиадах, турнирах, конкурсах, фестивалях;

2) случаи, предусмотренные пунктом 9 статьи 17 настоящего закона.».

15. В статье 20:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «1 января» заменить словами «01 января»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ежемесячная денежная выплата не назначается в следующих случаях:

1) неподтверждение документами, представленными для назначения ежемесячной денежной выплаты, условий, указанных в пункте 1 настоящей статьи;

2) поступление ребенка, на которого осуществляется ежемесячная денежная выплата, на полное государственное обеспечение;

3) случаи, предусмотренные пунктом 9 статьи 17 настоящего закона.»;

3) в пункте 5:

- в абзаце первом слово «случае» заменить словами «следующих случаях»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) переезд гражданина, являющегося получателем ежемесячной денежной выплаты, на новое место жительства (место пребывания) за пределы территории Архангельской области;»;

- в подпункте 2 слово «утраты» заменить словом «утрата»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) лишение гражданина, являющегося получателем ежемесячной денежной выплаты, родительских прав или ограничение его родительских прав в отношении ребенка, на которого выплачивается ежемесячная денежная выплата;»;

- в подпункте 4 слово «достижения» заменить словом «достижение»;

- в подпункте 5 слово «поступления» заменить словом «поступление»;

- подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) превышение среднедушевого дохода семьи над величиной среднедушевого дохода населения Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области.»;

4) пункт 6 после слова «учреждение» дополнить словами «по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи»;

5) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Правила формирования и ведения реестра получателей ежемесячной денежной выплаты устанавливаются постановлением уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан.».

16. В статье 21:

1) по тексту пункта 1 слова «1 января» заменить словами «01 января»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидия на приобретение механических транспортных средств не предоставляется в следующих случаях:

1) наличие несовершеннолетних детей, находящихся на воспитании в многодетной семье, на день обращения за предоставлением субсидии на приобретение механических транспортных средств в количестве менее шести человек;

2) отсутствие регистрации многодетной семьи по месту жительства (месту пребывания) на территории Архангельской области;

3) переезд многодетной семьи на постоянное место жительства за пределы Архангельской области на день обращения за предоставлением субсидии на приобретение механических транспортных средств;

4) отсутствие факта поощрения многодетной семьи специальным дипломом «Признательность»;

5) повторное обращение за предоставлением субсидии на приобретение механических транспортных средств, если такая субсидия была предоставлена ранее;

б) случаи, предусмотренные пунктом 9 статьи 17 настоящего закона.».



17. В статье 22:

1) в пункте 1 слова «1 января» заменить словами «01 января»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидия на улучшение жилищных условий не предоставляется в следующих случаях:

1) наличие несовершеннолетних детей, находящихся на воспитании в многодетной семье, на день обращения за предоставлением субсидии на улучшение жилищных условий в количестве менее семи человек;

2) отсутствие регистрации многодетной семьи по месту жительства (месту пребывания) на территории Архангельской области;

3) переезд многодетной семьи на постоянное место жительства за пределы Архангельской области на день обращения за предоставлением субсидии на улучшение жилищных условий;

4) отсутствие факта поощрения многодетной семьи специальным дипломом «Признательность»;

5) повторное обращение за предоставлением субсидии на улучшение жилищных условий, если такая субсидия была предоставлена ранее;

б) случаи, предусмотренные пунктом 9 статьи 17 настоящего закона.».

18. В абзаце первом пункта 1 статьи 23 слова «2 марта» заменить словами «02 марта».

19. В статье 24:

1) в пункте 1 слова «7 сентября» заменить словами «07 сентября»;

2) в пункте 2 цифру «1» заменить словом «одной»;

3) в пункте 3 цифру «2» заменить словом «двух»;

4) в подпункте 2 пункта 5 слова «защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «защиты населения и социального обслуживания граждан»;

5) в пункте 7 слова «защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «защиты населения и социального обслуживания граждан»;

б) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Дополнительные меры социальной поддержки не предоставляются в следующих случаях:»;

7) пункт 11 исключить.

20. В статье 25:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящей статьи, имеет семья с тремя и более детьми, в том числе до достижения возраста 21 года, имеющая место жительства (место пребывания) на территории Архангельской области и среднедушевой доход, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную постановлением Правительства Архангельской области.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящей статьи, в том числе приостановления и возобновления их предоставления, определяется постановлением Правительства Архангельской области.»;

3) в пункте 4 слово «граждан» заменить словами «семей, указанных в пункте 2 настоящей статьи.»;

4) в пункте 7 слово «лицам» заменить словом «семьям»;

5) в пункте 8:

- в абзаце первом слова «государственными учреждениями» исключить;

- в подпункте 2 слова «, для назначения мер социальной поддержки или несоблюдение установленных требований к этим документам» исключить;

- дополнить подпунктами 3 – 5 следующего содержания:

«3) представление недостоверных сведений;

4) несоответствие документов требованиям, установленным постановлением Правительства Архангельской области;

5) превышение среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной постановлением Правительства Архангельской области.»;

6) в пункте 9:

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) превышение среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной постановлением Правительства Архангельской области.»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) объявление в соответствии с законодательством Российской Федерации ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным (эмансипированным), вступление в брак ребенка в возрасте от 18 до 21 года, обучающегося в образовательной организации, при условии, что детей в возрасте до 21 года в семье становится менее трех.»;

## Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.

2. Положение дефиса второго подпункта 1 пункта 12 статьи 1 настоящего закона распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

09 октября 2017 г.

№ 547-37-ОЗ

